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Список сокращений и условных обозначений

МКЭ – магнитокалорический эффект

ЭКЭ – эластокалорический эффект

эКЭ – электрокалорический эффект

БКЭ – барокалорический эффект

мКЭ – метакалорический эффект

ПМ – ферромагнетик

ФМ – Ферромагнетик

МК – магнитокалорический

RCP – относительная мощность охлаждения

COP – коэффициент полезного действия

AMP – активный магнитный регенеративный

ГМХМ – гибридная магнитная холодильная машина

РЗМ – редкоземельный металл

ГПУ – гранецентрированная плотноупакованная

ГЦК – гранецентрированная кубическая

ЭВКР – экстракция висящей капли расплава

EDX – энергодисперсионная рентгеновская спектроскопия

РФА – рентгенофазовый анализ

СКВИД - сверхпроводящий квантовый интерферометр

XRD – дифракция рентгеновских лучей

XRF – рентгеновская люминесценция
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SEM – сканирующая электронная микроскопия

FC – охлаждение в поле

ZFC – охлаждение без поля

TEM – просвечивающий электронный микроскоп
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Введение

Актуальность и степень разработанности темы

Одной из проблем химической физики является установление роли

случайных и контролируемых механических напряжений в структурах и на

границе раздела фаз элементов с разными параметрами кристаллической

решетки, что может влиять на магнитные свойства структур. Актуальность

развития представлений о магнитокалорическом эффекте (МКЭ) связана с тем,

что человечество ищет энергоэкономичные и экологичные пути замены

традиционных газовых охлаждающих систем. К настоящему времени стало

понятно, что одно только совершенствование сплавов для реализации

магнитокалорического эффекта не приводит к успеху потому, что обычно

нужно очень высокое значение магнитного поля для чисто магнитного

охлаждения. Это связано с тем, что имеется противоречие между

необходимостью высоких значений поля насыщения для увеличения

энергетического произведения МН (М, магнитный момент, Н – коэрцитивная

сила) и энергии в петле гистерезиса и, с другой стороны, необходимость

уменьшения поля насыщения для реализации реального устройства, не

требующего сверхпроводящих магнитов. Эта дилемма магнитокалорики

может быть преодолена, если помимо магнитного поля, рабочее тело будет

подвергаться внешним «немагнитным» воздействиям. В мире наступает эпоха

поиска гибридных МКЭ, модулированных механическими, тепловыми,

электрическими и оптическими воздействиями [1-4].

Для совершенствования магнитокалорических сплавов гадолиния

обычно используют модификацию их химического состава, подбирая добавки

переходных и редкоземельных металлов, а также режимы термообработки,

позволяющей добиться роста МКЭ. Поскольку поиски материалов с

увеличенным МКЭ продолжаются уже длительное время, эти два подхода во

многом исчерпали себя. Альтернативой к совершенствованию таких сплавов

является поиск МКЭ в нано- и микроструктурах тех сплавов, которые
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демонстрируют наилучшие свойства в объемных образцах до их химических

модификаций [5-8], как например, в сплавах Gd₅Si₂Ge₂. Это объясняется

следующими дополнительными факторами, способными оптимизировать

МКЭ в нано- или микроструктурах: высокими микронапряжениями,

присутствием долгоживущих неравновесных метастабильных фаз, не

существующими в макроскопических образцах, значительным улучшением

теплообмена в мелкодисперсной среде, состоящей из микро- или

наноструктур.

Идея сочетанного воздействия магнитного поля и механической

деформации на холодильный цикл была разработана относительно недавно. В

работе [9] в качестве стимулятора МКЭ использовалось одноосное

механическое напряжение, уменьшающее коэрцитивную силу и поле,

необходимое для перемагничивания рабочего тела. Это существенно

уменьшает количество дорогих редкоземельных элементов, требующихся для

работы магнитного холодильника. В работе [10] концепция

мультикалорического охлаждения реализована за счёт сочетания изотропного

давления и магнитного поля для целенаправленного управления и

индуцирования магнитоструктурных фазовых переходов, сопровождающихся

значительным калорическим эффектом. В работе [11], использовался

электропроводящий полимер с микрочастицами Gd₅Si₂Ge₂, а индуцируемое

электрическое поле усиливало МКЭ путем создания механических

напряжений в нем, что в конечном итоге также является деформационной

инженерией МКЭ. Эти факты свидетельствуют о том, что

магнитокалорический цикл может быть улучшен за счёт приложения

механического давления, поскольку магнитные свойства, структура и

межатомные расстояния тесно взаимосвязаны.

Специфика нашей работы заключается в использовании нано- и

микроструктур для деформационной инженерии МКЭ. Значительная

анизотропия намагниченности в микропроволоках и пленках, возникающая
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из-за текстурирования материала, может быть использована для

совершенствования конструкции холодильной машины. В частности, в [12, 13]

показано, что изменение кристаллографической ориентации подложки

гадолиниевой пленки и соответствующих внутренних напряжений,

создаваемых подложкой в пленке, способно приводить к значительному

изменению МКЭ. В объемных образцах гадолиния кристаллическая

анизотропия намагниченности значительно меньше, чем в пленках и

микропроводах. В [14] в гадолиниевых микропроводах была обнаружена

сложная температурная зависимость магнитной анизотропии, содержащая два

максимума энтропии, что указывает на сложно-напряженное состояние или

двухфазную структуру. Сравнение МКЭ в микропроводах и пленках в [12-14]

показывает, что при одинаковых химическом составе и температурных

режимах приготовления микро- и наноструктуры могут демонстрировать

значительно отличающийся по величине МКЭ, что вызвано вариациями

фазового состава и внутренними микронапряжениями. Кроме того, при оценке

МКЭ следует учитывать так же и фактор размагничивания, зависящий от

формы образца, как это убедительно показано в [15, 16]. Поэтому в

диссертации приведены исследования магнитокалорического и

механокалорического эффекта, а также влияния механических напряжений на

МКЭ в микроструктурах гадолиния. Обычно магнитные фазовые переходы

разных типов дают вклад в МКЭ. Поскольку в Но таких переходов достаточно

много, нано- и микроструктуры этого металла также могут быть использованы

в качестве рабочего тела магнитохолодильной машины. И хотя статические

магнитные свойства Но хорошо известны, магнитная релаксация в нем при

фазовых переходах исследована недостаточно, хотя именно скорость

перемагничивания имеет значение для МКЭ. Поэтому представляло интерес

подробно исследовать эти переходы и способы их обнаружения в структурах

W/Ho/W/MgO.
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Цель работы заключалась в поиске и анализе эффектов влияния

механических напряжений на намагниченность и магнитокалорические

свойства микропроводов и тонких пленок гадолиния, а также в анализе

магнитных релаксационных процессов при фазовых переходах в пленках

гольмия.

Задачами исследования являлись:

1. Получение данных о намагниченности и магнитокалорическом

эффекте в микрокристаллических микропроводах Gd и анализ изменений

магнитной энтропии, вызванных микроструктурированием, по сравнению с

объемными образцами.

2. Экспериментальное установление структуры, фазового и

химического состава, в субмикронных пленках и микропроводах Gd.

3. Анализ величины МКЭ в упруго напряженных пленках Gd, в которых

механические напряжения созданы с помощью вариации

кристаллографической ориентации подложки MgO, создающей напряжения,

буферизированные слоем W в гетероструктуре W/Gd/W/MgO.

4. Анализ влияния упругой и пластической деформации изгиба и

растяжения микропроводов Gd на магнитные свойства и МКЭ, возникающих

вследствие спин-переориентационного перехода из ферро- в парамагнитное

состояние.

5. Определение критических индексов переходов ferro — helix, fan —

helix, spin slip — helix и анализе их значений для получения информации о

моделях обменного взаимодействия, применимых к описанию неколлинеарных

состояний пленок гольмия.

6. Анализ магнитных релаксационных процессов, сопровождающих

спиновый переход между ферромагнитными и спиральными состояниями в

пленках Ho.
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Методология и методы исследования

Методология исследований основана на известных теоретических и

экспериментальных подходах. Температурные и полевые зависимости

намагниченности в интервале температур от 2 К до 360 К были измерены

методом СКВИД-магнитометрии. Рентгенофазовый анализ и оценка величины

внутренних напряжений образцов Gd и Ho были произведены методом

рентгеновской дифракции. Анализ толщин слоёв, структуры слоёв и

химического состава образцов микропроводов Gd, структур W/Gd/W/MgO и

W/Ho/W/MgO был произведён методом энергодисперсионного

рентгеноструктурного анализа (Energy Dispersion X-ray spectroscopy, EDX).

Аналитические расчёты произведены в следующих программах: Origin Pro

2007, Wolfram Mathematica 12. Образцы микропроводов Gd были изготовлены

в Москве в Московском авиационном институте (Национальный

исследовательский университет) методом сверхбыстрого охлаждения капли

расплава, разогретой электронным пучком. Образцы структур W/Gd/W/MgO и

W/Ho/W/MgO были изготовлены в США (University of California, San Diego)

методом магнетронного напыления в высоком вакууме.

Научная новизна

1. Впервые МКЭ исследован в микропроводах. Имеется специфика

этого эффекта в микропроводах Gd, где обнаружен дополнительный максимум

магнитной энтропии на при температуре 312 К, который возникает вследствие

спин-переориентационного перехода в отличие от широко описанного в

литературе максимума при 290 К, причиной возникновения которого является

переход парамагнетик/ферромагнетик в точке Кюри.

2. Неконтролируемые механические напряжения, возникающие в

микропроводах при свербыстром затвердевании расплава, приводят к разбросу

температуры перехода и уширению зон перехода между состояниями

ферромагнетик и парамагнетик.
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3. Установлено, что контролируемое рентгеновской дифракцией

растяжение пленок Gd при их нанесении на несоразмерную подложку MgO

через буферный слой W дает значительные изменения МКЭ, увеличивая

магнитную энтропию.

4. Доказано, что упругая деформация растяжения и изгиба ведет к

уменьшению МКЭ, связанного со спин-переориентационным переходом и

увеличивает МКЭ, вызванный магнитным фазовым переходом из

ферромагнитного в парамагнитное состояние в микропроводах.

5. В пленках гольмия обнаружены магнитные релаксационные

процессы, соответствующие длинным медленным процессам с характерным

временем ~10 мин и короткий быстрый процесс ~ 10-100 мс. Эти процессы

сопровождают переход из состояния спиновой спирали в ферромагнитное

состояние.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Механические напряжения в пленке гадолиния, индуцируемые разной

ориентацией подложки MgO, изменяют значение производной dM/dT в

окрестности температуры фазового перехода, что может быть использовано

для регулировки магнитной части энтропии в изотермическом процессе

намагничивания в холодильных машинах.

2. Обнаруженный механо-магнито-калорический эффект в

микропроводах гадолиния открывает путь к новому поколению магнитных

холодильных машин. Сочетание МКЭ с механокалорическим эффектом может

быть использовано для улучшения цикла охлаждения в гадолиниевых

микроструктурах, в которых механическая деформация может служить

дополнительным фактором, улучшающим параметры гибридной холодильной

машины.

3. Корреляция между магнитной восприимчивостью, магнитной

вязкостью и спин-переориентационными переходами в сложных спиновых
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структурах гольмия дает новую методику обнаружения и исследования

аналогичных сложных фазовых переходов в различных материалах и

представляет интерес для низкотемпературного МКЭ, тестируемых с помощью

переменного магнитного поля малой амплитуды.

Положения, выносимые на защиту

1. Наличие двух магнитокалорических эффектов в микропроводах

гадолиния, которые характеризуются максимумами магнитной части энтропии

при температурах 293 К и 312 К.

2. Сдвиг температуры Кюри в микропроводах гадолиния от 286 К в

поле 0.5 Тл до 292 К в поле 9 Тл, обусловленный спин-переориентационным

переходом и влиянием поля рассеяния с возможностью его расчета с помощью

фактора формы. Пик при 312 К появляется при высоких полях 5 - 9 Тл, а его

положение не зависит от поля.

3. Существует возможность управления значением производной

dM/dT и магнитной энтропией с помощью механических напряжений в пленке

гадолиния в окрестности точки Кюри в изотермическом процессе

намагничивания.

4. Рост магнитной энтропии и относительной мощности охлаждения

с увеличением механических напряжений и достижения наибольшей

величины в структуре с пленкой Gd толщиной 100 нм на подложке MgO (111).

5. Влияние механической деформации изгиба и растяжения на два

типа МКЭ в гадолиниевых микропроводах: деформация подавляет магнитную

энтропию, связанную с эффектом спиновой переориентации, и усиливает

температурный наклон перехода из ферромагнитного в парамагнитное

состояние, увеличивая соответствующую часть магнитной энтропии при

температуре Кюри 300 К.
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6. Диаграммы Арротта и соответствующие критические индексы

позволяют определить магнитные классы универсальности в пленках

гольмия.

7. В пленках гольмия переход между состоянием спиновой спирали и

ферромагнитным состоянием обнаруживается с помощью измерений

действительной и мнимой частей магнитной восприимчивости, а также

измерений длительных релаксационных процессов и магнитной вязкости.

Степень достоверности полученных результатов обеспечивается

сопоставимостью полученных в работе данных о магнитной анизотропии,

намагниченности, механокалорического и магнитокалорических эффектов с

данными работ других авторов для аналогичных систем, а также независимой

экспертизой и рецензированием статей в высокоцитируемых международных

журналах.

Апробация работы

Материалы работы докладывались на семинарах отдела строения

вещества ФИЦ ПХФ и МХ, а так же на следующих конференциях: LIV Школа

ПИЯФ по физике конденсированного состояния ФКС-2020, Санкт-Петербург,

16–21 марта 2020; XXXII симпозиум "Современная химическая физика",

Туапсе, 9 - 28 сентября 2020; XXI Всероссийская школа - семинар по проблемам

физики конденсированного состояния вещества (СПФКС-21), Екатеринбург, 18

Марта - 25 Марта 2021; XXXIII симпозиум "Современная химическая физика",

Туапсе, 24 сентября - 04 октября 2021; Международная научная конференция

"Современная химическая физика – на стыке физики, химии и биологии",

Черноголовка, 29 ноября - 3 декабря 2021; XXXIV симпозиум "Современная

химическая физика", Туапсе, 16 - 25 сентября 2022; XIV Всероссийская школа-

конференция молодых учёных с международным участием “КоМУ-2022”,

Ижевск, 5 - 9 декабря 2022; Молодежная Школа по физике конденсированного

состояния (Школа ФКС-2024), Санкт-Петербург 11 - 15 марта 2024; XXXVI
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Симпозиум “Современная химическая физика” Туапсе 16-26 сентября 2024;

XХIII Всероссийская конференция "Проблемы физики твердого тела и высоких

давлений" - пос. Вишневка 20-29 сентября 2024; Spin Waves International

Symposium (Spin Waves-2024), Saratov, August 26-29, 2024; XXV Молодёжная

школа-конференция Наноструктуры. Свойства и Применение, Москва, 2-4

июля 2024; 67-я Всероссийская научная конференция МФТИ, Долгопрудный,

31 марта – 5 апреля 2025; International Youth Scientific Forum «LOMONOSOV-

2025»; 32nd International Scientific Conference for Undergraduate and Postgraduate

Studentsand Young Scientists ”LOMONOSOV”, Moscow, April 11-25, 2025; XI

Всероссийской молодежная школа-конференция «Химия, физика, биология:

пути интеграции», Москва, 23-25 апреля 2025.

Публикации автора по теме диссертации

По теме диссертации опубликовано 9 статей в рецензируемых изданиях,

рекомендованных ВАК и индексируемых в Scopus и Web of Science, а также 15

тезисов докладов на международных и всероссийских научных конференциях.

Личный вклад автора

Автором диссертационной работы были проведены измерения и

обработка температурных и полевых зависимостей намагниченности образцов

с использованием СКВИД-магнитометра. Выполнено измерение, расшифровка

и описание спектров рентгеновской дифракции, рассчитаны внутренние

механические напряжения, возникшие в структурах вследствие изменения

ориентации подложки MgO и внешних механических деформаций в образцах

Gd. Выполнены измерения и обработка данных временных зависимостей

магнитного момента пленок Ho, получена и описана магнитная фазовая

диаграмма, ее корреляция с наблюдаемыми фазовыми переходами. Постановка

задач, интерпретация экспериментальных результатов и формулировка

выводов осуществлялась совместно с научным руководителем. Автор
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принимал непосредственное участие в планировании экспериментов и

написании статей.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 203 страницах, содержит 80 рисунков и 8

таблиц. Библиография включает 182 наименования. Диссертация состоит из

введения, пяти глав, заключения и списка литературы.
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Глава 1. Литературный обзор

1.1. История обнаружения и основные типы магнитокалорических

эффектов

Материалы, способные изменять свою температуру под влиянием

внешних воздействий, демонстрируют явления, известные как калорические

эффекты [1]. Эти эффекты обратимы и возникают при изменении

индуцирующего поля. Исторически изучение таких явлений началось с

наблюдений за поведением обычной резины. Было замечено, что при быстром

растяжении натуральный каучук нагревается. Этот феномен впервые описал

английский исследователь Джон Гук [2] в начале XIX века, используя свои

тактильные ощущения, для оценки нагрева. Если тепло успевает отводиться,

После прекращения растяжения материал охлаждается, если тепло не успевает

перетекать. Позднее Джоуль в 1859 году систематизировал подобные явления

[3]. Лорд Кельвин дал термодинамическое объяснение этим эффектам [4],

предсказав как магнитокалорический (МКЭ), так и электрокалорический

(ЭКЭ) эффекты [5]. Основанные на этом механизмы активно развиваются, и

имеются прототипы этих устройств. Бывают также барокалорические

эффекты (БКЭ), которые объединяют ЭКЭ и БКЭ.

Хотя в литературе первые наблюдения МКЭ связывают с именем

Варбурга, в действительности в его статье [6, 7] он наблюдал необратимый

нагрев, вызванный циклическим перемагничиванием. Вероятно, первое

наблюдение обратимого МКЭ было выполнено в статье [8] Вейсом и

Пиккаром на никеле вблизи точки Кюри. Этими авторами и был введен термин

«магнитокалорика». В их работе образец охлаждался после выключения

магнитного поля [9].

Эффективным оказался ЭКЭ в сегнетовой соли [10]. Он показал, что и

магнитокалорическое охлаждение можно использовать в парамагнитных

солях [11]. Нобелевская премия по химии была присуждена в 1949 за
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разработку метода получения мК температур. В парамагнитных солях МКЭ

развивался и далее [12, 13]. Однако в 1976 году произошли качественные

изменения ситуации, когда стало понятно, что прохождение температуры

Кюри в гадолинии (Gd) дает значительный МКЭ [14]. Состоялся переход на

ферромагнитную среду вместо парамагнитной.

Еще большее усиление МКЭ наблюдалось вблизи структурных фазовых

переходов. Гигантские МКЭ наблюдались в сплавах с памятью формы [15],

при мартенситных превращениях [16] в Fe49Rh51. Примечательно, что и ЭКЭ

значительно возрастал в керамике PbZr0.95Ti0.05O3 [17] и в полимерах с вясокой

диэлектрической проницаемостью [18]. В статье [19] впервые сообщалось о

гигантском МКЭ в Gd5Si2Ge2. Одновременно развивались представления о

механокалорическом эффекте [20-22].

Хотя МКЭ представляют собой отдельную группу явлений, иеются

материалы, которые проявляют калорические эффекты при различных типах

воздейстий [23]. Тем не менее, совмещение магнитокалорического и

электрокалорического эффектов в одном материале встречается редко,

поскольку это требует наличия мультиферроиков, сочетающих

ферромагнетизм и сегнетоэлектрические свойства.

1.2. Характеристики и критерии пригодности материала в качестве

рабочего тела магнитной холодильной машины

Магнитокалорический эффект (МКЭ) — это обратимое

термодинамическое явление изменения энтропии ферромагнитного

материала. Оно может происходить в изотермических условиях. Либо может

проявляться, как изменение температуры тела в адиабатических условиях


[…]


различных моделей спинового упорядочения с различным соотношением

вкладов x, y, z компонент спинов [174-176].

Используемая модель Критические

коэффициенты

β, γ

Ссылка на работу

Среднее поле β = 0.5

γ = 1

[174]

Трикритическая модель β =0.25

γ = 1

[175]

3D-XY β =0.346

γ = 1.316

[174]

2D-Изинг β = 0.125

γ = 1.75

[176]

3D-Изинг β = 0.325

γ = 1.24

[174]

Гейзенберг β =0.365

γ = 1.386

[174]

Перечисленные в таблице 5.1 модели среднего поля, Изинга, Гейзенберга

и трикритическая модель различаются вкладом обменного взаимодействия

для x, y, z компонент спинов и определяют топологию упорядоченной

спиновой конфигурации, которая в предельных случаях может быть

двумерной (модель 2D Изинга) или трехмерной (модель Гейзенберга).

Разумеется, классы универсальности в таблице 5.1 и соответствующие

критические индексы совсем не обязательно реализуются в конкретной

системе спинов. Часто наблюдаются смешанные ситуации с промежуточными

значениями коэффициентов β, γ.

На рисунке 5.13 приведены изотермические полевые зависимости,

записанные в диапазоне температур 10-140 К. При высоких температурах 135
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К и 140 К наблюдаются линейные зависимости, которые характеризуют

парамагнитное состояние гольмия. Понижение температуры приводит к

нелинейным зависимостям M(H), что свидетельствует о возникновении

магнитоупорядоченных спиновых состояний и фазовых переходах. Кроме

того, на рисунке 5.13 видно, что в зависимости от температуры имеется

резкий перегиб в полях до 3 Тл, который говорит о переходе, индуцированном

магнитным полем при постоянной температуре. При низких температурах

наблюдается переход в ферромагнитное состояние и насыщение кривых

намагничивания уже в слабых полях < 1 Тл, в то время, как повышение

температуры ведет к тому, что даже в поле 4 Тл кривые намагничивания

далеки от насыщения. Поскольку константы анизотропии растут при

охлаждении, этот факт говорит о том, что повышение температуры меняет

магнитную фазу на другую, обладающую большим полем анизотропии и

насыщения [177, 178].
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Рисунок 5.13. Полевые зависимости магнитного момента пленки Ho,

полученные в диапазоне температур 10-140 К с шагом 5 К.

Для дальнейшего анализа серия кривых (рисунок 5.13) была

представлена в различных координатах так, чтобы подбор коэффициентов β и

γ обеспечивал спрямление кривых при температурах 30 K, 75 K, 120 K в

координатах m1/ ((H/m)1/γ) (рисунок 5.14). Целью этого анализа было

определение значений β и γ и выбор соответствующей модели. На рисунке

5.14 представлены кривые в координатах Арротта для разных значений

критических коэффициентов в модели среднего поля (β = 0.5, γ = 1) (рисунок

5.14a), трикритической модели среднего поля (β = 0.25, γ = 1) (рисунок 5.14б),

3D Изинга (β = 0.325, γ = 1.24) (рисунок 5.14в), Гейзенберга (β = 0.365, γ =

1.368) (рисунок 5.14г), а также для экспериментально определенных

коэффициентов: (β = 0.58, γ = 1.43) для температуры 30 К при переходе из FM

в Helix (рисунок 5.14д), (β = 0.35, γ = 1.34) для перехода Helix – Fan при
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температуре 75 К (рисунок 5.14е), (β = 0.43, γ = 1.3) для перехода Helix – Spin-

slip при температуре 120 К (рисунок 5.14ё). На вставке к рисунку 5.14ё

показано спрямление при температуре 120 К. Черными сплошными линиями

показано спрямление кривых при температуре фазового перехода.
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Рисунок 5.14. Кривые Арротта в диапазоне температур 10-140 К с

шагом 5 К для пленки Ho. Критические коэффициенты соответствуют

моделям среднего поля (β = 0.5, γ = 1) (а), трикритической модели среднего

поля (β = 0.25, γ = 1) (б), Изинга (β = 0.325, γ = 1.24) (в), Гейзенберга (β = 0.365,

γ = 1.368) (г) и экспериментальным коэффициентам: (β = 0.58, γ = 1.43) для

температуры 30 К при переходе из FM в Helix (д), (β = 0.35, γ = 1.34) для

перехода Helix – Fan при температуре 75 К (е), (β = 0.43, γ = 1.3) для перехода

Helix – Spin-slip при температуре 120 К (ё). На вставке (ё) показано спрямление

при температуре 120 К. Черными сплошными линиями показано спрямление

кривых при температуре фазового перехода.

В случае коллинеарного ферромагнетика при значениях параметров β =

0.5 и γ = 1 на рисунке 5.14а происходило бы спрямление линий в координатах

M2(H/M) в модели среднего поля [179-181]. Невозможность применения

модели среднего поля для описания поведения спинов в диапазоне температур

10-140 К, вероятно, связана с тем, что теория среднего поля не способна
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описать геликоидальное (Helix) или веерное (Fan) спиновое упорядочение в

системе. В таблице 5.2 собраны коэффициенты, получившиеся подгонкой

зависимостей при контрольных температурах так, чтобы они становились

прямыми линиями.

Таблица 5.2. Критические коэффициенты и температуры переходов,

полученные экспериментально методом Арротта, а также возможные

соответствующие модели.

Используемая

модель

Критические

коэффициенты

β, γ

Выбранная

модель

Температура

фазового

перехода, K

Экспериментальные

коэффициенты

β =0.58

γ = 1.43

Среднее поле 30

Экспериментальные

коэффициенты

β =0.35

γ = 1.34

3D-XY 75

Экспериментальные

коэффициенты

β =0.43

γ = 1.30

Гейзенберг 120

Исходя из полученных зависимостей на рисунке 5.14, можно сделать

вывод о том, что модели теории среднего поля и трикритической модели при

анализе кривых Арротта являются неподходящими, поскольку критические

коэффициенты для данных моделей не приводят к спрямлению кривых ни при

какой температуре фазового перехода. Использование моделей Изинга и

Гейзенберга позволяют идентифицировать переход из Helix в Fan спиновых

состояний.

Если установленные в результате анализа Арротта коэффициенты из

таблицы 5.2 сравнить с теоретическими коэффициентами из Табл. 5.1,

окажется, что переход между ферромагнитным и геликоидальным

состояниями при 30 К с коэффициентами β = 0.58 и γ = 1.43 отвечает теории

«среднего поля», хотя γ несколько завышен. При 75 К при переходе между

180

геликоидом и веером коэффициенты β = 0.35 и γ = 1.34 точно соответствуют

3D-XY модели. Наконец, при 120 К, когда происходит переход из

геликоидального состояния в структуру spin-slip, величины коэффициентов

составляют β = 0.43 и γ = 1.3, что близко к модели Гейзенберга для трехмерного

упорядочения спинов. При этом в последнем случае спрямление кривой в

координатах m1/ Hm1, хотя и достигается, соответствующая прямая не

проходит через начало координат, что может объясняться невозможностью

отбрасывания членов ряда в формуле (5.7) с порядком выше третьего. В этом

же может заключаться причина завышенного значения коэффициента γ при

переходах при 30 К и 120 К. Модели с доминирующим обменом в плоскости

XY возникают вследствие доминирования обменных взаимодействий в

плоскости, перпендикулярной оси с гексагональной структуры [182].

Отметим, что в общем случае критические индексы взаимосвязаны друг с

другом, и, в зависимости от размерности, соотношения, связывающие их,

могут быть различными [181]. В рамках данной работы нам не удается

одновременно определить размерность и все критические индексы, установив

эти соотношения. Однако, обнаруженное сходство пар индексов β и γ с

индексами в известных системах [174-176] позволяет предполагать

аналогичные классы универсальности для спиновых конфигураций в

исследованных пленках гольмия.
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5.5. Выводы к главе 5

Наблюдаемая магнитная релаксация в пленках гольмия является

следствием конкуренции двух процессов: переключения намагниченности из

ферромагнитного спинового состояния и переключения намагниченности с

образованием промежуточного геликоидального состояния. Переключение

намагниченности без перехода в геликоидальное состояние наблюдается при

температурах ниже 18 К, тогда как при температурах выше 18 К возрастает

вероятность возникновения промежуточного геликоидального состояния, а

также расширяется диапазон магнитных полей, в котором оно реализуется.

Магнитная вязкость находится в линейной корреляции с магнитной

восприимчивостью при изотермических условиях. Однако при повышении

температуры такая корреляция сохраняется только для перехода из

геликоидального в ферромагнитное состояние и отсутствует для обратного

перехода. В переменном магнитном поле магнитная вязкость S и магнитная

восприимчивость χ чувствительны к переходу между спиновыми

конфигурациями в диапазоне температур 18–20 К, что позволяет использовать

данные параметры в качестве индикаторов наличия геликоидального

состояния и промежуточных метастабильных фаз, возникающих в процессе

перемагничивания. Нуклеация промежуточной геликоидальной фазы

приводит к задержке переключения намагниченности, что указывает на рост

энергетических барьеров перемагничивания, вызванный присутствие

промежуточной фазы.

В пленках гольмия, приближенных по свойствам к объемному

материалу, были получены диаграммы Арротта и определены

соответствующие критические индексы, позволяющие судить о магнитных

классах универсальности. Переходы из геликоидального состояния в

ферромагнитное состояние описываются теорией «среднего поля», в

состояние веера – теорией трехмерной модели Изинга, а в состояние spin-slip
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– стандартной моделью Гейзенберга для трехмерного упорядочения спинов.

Таким образом, для нескольких состояний, в которые гольмий переходит из

геликоидальной спиновой структуры, определены классы универсальности.
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Заключение

В работе исследованы образцы, которые проявляют

магнитокалорические свойства вблизи температур фазовых переходов. В

микропроводах гадолиния обнаружено наличие двух магнитокалорических

эффектов при двух температурах в условиях изотермического приложения

магнитного поля. Первый магнитокалорический эффект наблюдается при

температуре Кюри гадолиния, второй магнитокалорический эффект

наблюдается при температурах выше температуры Кюри, обусловленный

спин-переориентационным переходом в высокотемпературной

ферромагнитной фазе гадолиния. Установлено, что в микропроводах

гадолиния наблюдается механомагнитный эффект, являющийся четным по

деформации. Увеличение деформации или магнитного поля приводит к

перераспределению интенсивностей МКЭ в пользу перехода при температуре

Кюри, тем самым увеличивая величину магнитокалорического эффекта в

микропроводах. В гетероструктурах гадолиния эпитаксиальные напряжения,

передающиеся через буферный слой W, увеличивают магнитокалорический

эффект и относительную мощность охлаждения. В образцах пленок гольмия

установлена корреляция магнитной вязкости и магнитной восприимчивости

при изотермических условиях. Помимо этого, для пленок гольмия определены

соответствующие критические индексы, позволяющие судить о магнитных

классах универсальности. Полученные результаты могут быть использованы

в качестве научной и технологической основы для разработки нового типа

гибридных магнитных холодильных машин, потенциально обладающих более

высокой холодопроизводительностью по сравнению с актуальными

прототипами.
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Основные результаты и выводы

1. В микропроводах гадолиния обнаружен магнитокалорический

эффект. Установлено, что в поле 9 Тл он максимален при 293 К и 312 К и

обнаруживается по увеличению магнитной части энтропии в изотермическом

режиме приложения магнитного поля.

2. Установлено, что при 293 К изменение энтропии возникает в

результате перехода Кюри основной фазы гадолиния, в то время как при 312

К прирост магнитной энтропии обусловлен спин-переориентационным

переходом в высокотемпературной ферромагнитной фазе гадолиния. Эта фаза

индуцирована высокими внутренними механическими напряжениями,

возникшими в результате сверхбыстрого охлаждения расплава.

3. Установлено, что механическая деформация изгиба и растяжения

в микропроводах Gd подавляет магнитную энтропию, вызванную спин-

переориентационным переходом при 312 К, но ускоряет переход

ферромагнетик-парамагнетик при температуре ~ 293 К, увеличивая

магнитную энтропию в этой области.

4. В гетероструктурах гадолиния растягивающие механические

напряжения (~0.2 ГПа), возникающие на интерфейсе MgO/W, передаются

через слой W в пленку Gd, увеличивая МКЭ за счет роста производной dM/dT

вблизи точки Кюри.

5. В пленках гольмия определены классы универсальности для

переходов из геликоидального состояния. Переход в ферромагнитную фазу

описывается теорией "среднего поля", переход в веерное состояние

описывается моделью Изинга, а переход в состояние spin-slip описывается

моделью Гейзенберга.

6. В пленках Hо обнаружена магнитная релаксация, которая

обусловлена конкуренцией двух процессов: прямым переключением

намагниченности из ферромагнитного в геликоидальное состояния при Т < 18

К и переключением намагниченности с образованием промежуточного
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динамического состояния спинов при Т > 18 К. Нуклеация промежуточной

фазы приводит к асимметрии перемагничивания в отрицательном и

положительном поле, а также к временной задержке переключения

намагниченности.

7. Магнитная вязкость и магнитная восприимчивость пленок Hо в

переменном магнитном поле чувствительны к переходу между спиновыми

конфигурациями и могут быть использованы, как индикаторы

геликоидального состояния, а также промежуточных метастабильных

состояний, возникающих при перемагничивании.
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