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Отзыв

на автореферат диссертации Кашина Сергея Николаевича
«Деформационная инженерия магнитокалорического эффекта в микро- и
наноструктурах Gd и Ho», представленной на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 –
Химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний

вещества

Автореферат посвящён исследованию магнитокалорического эффекта и
связанных с ним магнитных явлений в микропроводах и наноразмерных
гетероструктурах на основе гадолиния и гольмия, а также влиянию механических
деформаций на их свойства. Тематика работы отличается высокой актуальностью,
поскольку развитие энергоэффективных и экологически безопасных технологий
охлаждения является одной из приоритетных задач современной физики
конденсированного состояния. Особую значимость представляет предложенный
автором подход к снижению требований к величине внешнего магнитного поля за
счёт комбинированного магнитного и механического воздействия, что открывает
путь к созданию гибридных холодильных устройств нового типа.

Существенным достоинством исследования является комплексная
экспериментальная стратегия. Автор не ограничивается анализом одного типа
образцов, а последовательно изучает микропровода гадолиния, тонкоплёночные
структуры W/Gd/W/MgO с различной ориентацией подложки, а также
гетероструктуры W/Ho/W/MgO. Подобный широкий охват объектов позволил
выявить ключевые закономерности влияния микро- и наноразмерных эффектов,
эпитаксиальных напряжений, остаточных деформаций и спин-переориентационных
переходов на магнитокалорические характеристики. Особенно следует отметить
реализацию оригинальной методики деформирования образцов непосредственно в
камере СКВИД-магнетометра, что обеспечило точный контроль условий нагрузки
и достоверность полученных данных.

Важными научными результатами являются: обнаружение второго
максимума изменения магнитной энтропии в микропроводах гадолиния,
свидетельствующего о наличии метастабильной фазы; установление увеличения
магнитокалорического эффекта под воздействием механических деформаций;
выявление роли эпитаксиальных напряжений в тонкопленочных структурах;
исследование спиновых переходов в пленках гольмия, сопровождающихся
релаксационными процессами. Полученные результаты обладают значительным
прикладным потенциалом для создания управляемых магнитокалорических
материалов и разработки гибридных холодильных циклов, а также представляют
интерес для спинтроники.

Достоверность выводов подтверждается использованием современных
методик структурного, магнитного и термодинамического анализа,
согласованностью полученных данных и их сопоставлением с литературными

источниками. Научная новизна работы не вызывает сомнений, поскольку впервые
подробно исследованы магнитокалорические свойства деформируемых
микропроводов гадолиния и спин-переориентационные переходы в плёнках
гольмия.

Полученные результаты опубликованы в ведущих рецензируемых журналах,
рекомендованных ВАК и индексируемых в международных базах данных.
Основные положения диссертации представлены на конференциях различного
уровня. Автореферат корректно отражает содержание диссертации, логично
структурирован, чётко излагает цель, задачи, научную новизну и основные выводы.
Личный вклад соискателя выражается в постановке научной проблемы, разработке
экспериментальных методик, проведении измерений, обработке результатов и
подготовке публикаций.

В качестве технического замечания следует отметить, что в автореферате
некоторые терминологические определения могли бы быть изложены более
однозначно для облегчения восприятия широким кругом специалистов, однако это
не снижает научной ценности представленной работы.

Результаты, изложенные в автореферате, свидетельствуют о том, что
диссертациясоответствует требованиям ВАК (п.9 «Положения о присуждении
учёных степеней») предъявляемым к работам на соискание степени кандидата
наук, а ее автор,Кашин Сергей Николаевич, заслуживает присуждения ему учёной
степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 –
Химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.
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